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Hapésirat publike si zoné e pérbashkét e gjithé
shogérisé té cilat plotésojné nevojat fizike,
perceptuese dhe shogérore té njerézve jané treguesi
mé i madh i imazhit urban. Sheshet dhe rrugét gé
sigurojné transportin jané bartésit e trashégimisé
kulturore qé shérbejné si njé piké e jetés urbane me
kujtimet gé njé gytet ka akumuluar ndér vite.

Sheshet gjithashtu kané efektin e krijimit té njé
imazhi pér qytetin duke pasqgyruar identitetin e tij. Si
pjesé e jetés né sheshet dhe rrugét e gytetit, njerézit
merren me aktivitete fizike dhe shogérore. Sidogofté,
né pikén gé kemi arritur sot, kéto zona jané té
okupuara nga trafiku i madh dhe té rrethuara nga
ndértesa.

Siné shumeé vende té botés edhe né qytetet e Kosove,
hapésirat publike pérveg gé nuk jané té mjaftueshme
e jo gjithépérfshirése por jané edhe gjithmoné té
uzurpuara dhe jo té pérshtatshme pér lévizje té liré.

Duke e paré me shgetésim kété situaté té rinjté e Ko
bllokim té hapésirave publike e kané paré dhe munge

bicikletave. Pas takimeve me té rinjté e késaj Komune, EC e ka paré té arsyeshme té béjé
njé hulumtim té pérgjithshém rreth hapésirave publike dhe gjelbéruese né gytetin e
Ferizajit me géllim té identifikimit té numrit té hapésirave publike, gasjes sé persovave
me aftési té kufizuara, gjendjes sé mjedisit né kéto hapésira dhe me theks té vecanté

mungeseés sé shtigjeve dhe parkingjeve pér bicikleta.

Né kété hulumtim kané marré pjesé 118 persona nga té cilét 47 gra dhe 71 burra.

Paragitja grafike e té dhénave té hulumtimit éshté né

e 0THYRIE

muneés sé Ferizajit si problem pér
sén e shtigjeve dhe parkingjeve té

vijim.




02 1. SA SHPESH | FREKUENTONI PARQET PUBLIKE ?
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PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve jané pérgjigjur gé i frekuentojné parget publike shpesh dhe
rregullisht, ndérsa asnjé nuk éshté pérgjigjur gé nuk i frekuentojné asnjéheré. Burrat jané
shprehur se i frekuentojné rregullisht, ndérsa graté shpeshheré dhe grupmosha 45+ jané
shprehur si frekuentuesit mé té shpeshte.

2. A MENDONI SE KA MJAFTUESHEM HAPESIRA PUBLIKE TE GJELBERUARA NE QYTET ?
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PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve, gjegjésisht 58.5% e tyre, jané shprehur se ka nevojé deri diku pér
mé shumé hapésira publike té gjelbéruara. Burrat jané pérgjigjur me “po” (29.6%) dhe “deri
diku” (53.5%) né kété pyetje, ndérsa graté jané pérgjigjur me “po” mé pak (8.5%) dhe me
“deri diku” mé shumé se burrat (66%). Pothuajse té gjitha grupmoshat jané shprehur né
pérgindjen e njéjte.



3. A JANE TE MJAFTUESHME DHE TE MIREMBAJTURA ULESET DHE SHPORTAT E MBETURINAVE NEPER PARQE
DHE HAPESIRA PUBLIKE?
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PERMBLEDHJE:

50.8% e té anketuarve jané shprehur se ka mjaftueshém ulése dhe shporta té mbeturinave
népér parge, Mirépo jané té demtuara. Burrat dhe graté jané shprehur péraférsisht njélloj,
me dallim té vogél né pérgindje (46.5%/57.4%). Grupmoshat kané pasur dallim né mendim,
me grupmoshat mé té reja gé kané gené té mendimit se shumica jané té démtuara, dhe
grupmoshat mé té vjetra gé jané shprehur se jané né nivelin e duhur.

4. A MENDONI SE NORIGIMI NE PARQE DHE HAPESIRA PUBLIKE ESHTE | MJAFTUESHEM ?
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PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve (59.3%) jané shprehur se ndricimi né parge dhe hapésira publike
éshté deri diku i mjaftueshém. Graté jané shprehur né njé pérgindje mé té larté se burrat
rreth késaj céshtjeje (68.1%). Moshat e vjetra jané prononcuar mé shumé me pérgjigjet se
ndricimi éshté i pamjaftueshém, dhe se éshté i mjaftueshém deri diku.



5. SA JANE TE QASSHME PARGET DHE HAPESIRAT PUBLIKE PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR ?
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PERMBLEDHJE:

Té anketuarit jané shprehur se parget dhe hapésirat publike jané pjesérisht té gasshme
dhe té gasshme vetém me pércjellje pér personat me aftési té kufizuara. 53.5% e burrave
kané théné se jané pjesérisht té gasshme dhe 68.1% té grave. Shumica e grupmoshave jané
prononcuar njélloj- té gasshme vetém me pércjellje, sidomos grupmoshat e vjetra.

6. A EKZISTON RREZIKU NGA QENTE ENDACAK NE PARKUN E LAGJES DHE HAPESIRAT PUBLIKE ?
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PERMBLEDHJE:

18% té té anketuarve jané shprehur se ekziston rrezik nga genté né parget e lagjeve té tyre

dhe né hapésirat publike, me pérgindje té larté né pérgjigje nga té dyja gjinité dhe nga té
gjitha grupmoshat.



7. A JENI PERDORUES TE BIGIKLETES? NESE PO: SA SHPESH E PERDORNI BIGIKLETEN:
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PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve jané shprehur se jané pérdorues té bicikletés, ndér ta 36% e
pérdorin shpesh, dhe 39% e pérdorin rrallé. Ndérsa graté dhe burrat jané shprehur
pothuajse njéjté né até se sa e pérdorin bicikletén, me grupmoshat e vjetra qé e pérdorin
mé shumé (50% e tyre 64+).

8. BICIKLETEN ME SHUME E PERDORI PER:

TE PERGJITHSHME GJINIAii MOSHA 27 EEE0 BT A B0
23%  22% 24%  T% 50%, 0%
23% % m Yy Y
TRANSPORT 21%
1% 18%)  16% 89%| 50% um%|
% 83% s | | I |
REKREACION] %
AKTIVITET FIZIK

PERMBLEDHJE:

Shumica e té anketuarve (77%) jané shprehur se e pérdorin bigikletén mé shumé pér
rekreacion/aktivitet fizik. Ndér to, té dyja gjinité jané shprehur né pérgindje té larté se e
pérdorin bicikletén dhe té gjitha grupmoshat, sidomos ato mé té vjetra.



9. NE CILEN SFERE MENDONI SE DO NDIKONTE ME SHUME PERDORIMI ME | MADH | BIGIKLETAVE:
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PERMBLEDHJE:

48% e té anketuarve jané shprehur se pérdorimi mé i madh i bicikletave do té ndikonte né
pérmirésimin e shéndetit personal (42% burra, 55% gra) dhe 43% jané shprehur se do té
ndikonte né uljen e ndotjes sé ajrit nga pérdorimi i automjeteve (45% burra dhe 40% gra).
Grupmoshat mé té vjetra jané pérgjigjur mé sé shumti se do té ndikonte né pérmirésimin e
shéndetit personal.

10. SA MENDONI SE KA NEVOJE QYTETI | FERIZAJIT PER SHTIGJE TE BIGIKLETAVE ?
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PERMBLEDHJE:

Ndér té anketuarit shumica e tyre (56%) jané shprehur se qyteti i Ferizajit ka nevojé pér
shtigje té bicikletave, me pérgindje mé té larté né nivelin e nevojshém té shprehur si
“mesatarisht” nga dyja gjinité (55% burra, 64% gra). Grupmosha 45-54 jané pérgjigjur mé
shumé me “mesatarisht”, ndérkagq grupmosha 64+ jané pérgjigjur se ka nevojé shume, pasi
qé Ferizaji nuk ka hapésira adekuate pér bicikleta.



T1. CILA NGA ARSYET E MEPOSHTME NDIKON ME SHUME NE MOSPERDORIMIN E BIGIKLETAVE NGA JU:
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PERMBLEDHJE:
Té anketuarit jané shprehur se mungesa e shtigjeve (21%) dhe parkingjeve pér bicikleta
(51%) i shtyn té mos pérdorin bicikletat. Burrat dhe graté jané pérgjigjur pothuajse njélloj
né pérgindje dhe grupmoshat mé té reja dhe mé té vjetra jané shprehur zéshém pér
mungesén e parkingjeve, dhe problemin gé paraget né pérdorimin e bicikletave.

12. SA ANETARE TE FAMILJES TUAJ PERDORIN BIGIKLETA ?
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PERMBLEDHJE:

Né kété pyetje, 49% té qytetaréve jané pérgjigjur se vetém 1 person né familjen e tyre
pérdoré bicikleté, ndérsa 19% e tyre jané pérgjigjur me asnjé. Graté jané shprehur si
pérdoruese pak mé té médha se burrat dhe gytetarét e grupmoshave 45+.



13. A MENDONI SE VENDOSJA E PARKINGJEVE TE BIGIKLETAVE NE HAPESIRA PUBLIKE (SHKOLLA,
PARQE, INSTITUCIONE ETJ.)DO TA SHTONTE PERDORIMIN E BIGIKLETAVE SI MJET TRANSPORTUES ?
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PERMBLEDHJE:

56% e té anketuarve jané pérgjigjur se vendosja e parkingjeve té bicikletave do t'i shtynte
né pérdorimin mé té madh té bicikletés. Burrat dhe graté jané shprehur né pérgindje té
njéjté, ndérsa grupmoshat me té vjetra jané shprehur mé zéshém.

14. BICIKLETEN PREFERQJ TA PERDORI BASHKE ME FAMILJE.
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PERMBLEDHJE:

68% té qytetaréve jané shprehur se nuk preferojné ta pérdorin bigikletén bashké me
familje: graté dhe burrat jané shprehur pothuajse njélloj, me mendim pothuajse té njéjté
nga té gjitha grupmoshat.



15. A JENI FTUAR NDONJEHERE NGA INSTITUCIONET KOMUNALE PER TE DISKUTUAR DHE OFRUAR
PROPOZIME RRETH HAPESIRAVE GJELBERUESE NE QYTET?

TE PERGJITHSHME GJINIA ii (VR 1\ 18-24 J 25-34 1 35-4 [ 554 J55-64 65+
2% 16% 10% 22% 0% 0%
8% 6% s Wi B i Bl
JAM ETUAR DHE KAM MARRE 9% ‘ . ‘ ‘ ‘ ‘
JESE 33% 28% 10%! 22%! 0% O0%!
25% 28% pm | | i | e 1
JAM FTUAR POR NUK KAM 2%
MARRE PJESE 65% ; 56%5 81%: 56% 3 100% 1 100%
67% [ |/ |
J0 NUK JAM FTUAR 68%

PERMBLEDHJE:

Pérgindja mé e larté e qytetaréve (66.9%) jané shprehur se nuk jané ftuar asnjéheré nga
institucionet komunale pér té diskutuar dhe ofruar propozimet e tyre rreth hapésirave
gjelbéruese né qytet. Graté dhe burrat jané pérgjigjur né pérgindje té ngjashme dhe
shumica e grupmoshave, sidomos ato me té vjetrat, jané shprehur njélloj.



03 REKOMANDIME

Hapésirat publike gjelbéruese nuk mund té jené funksionale pa ulése
dhe shporta té mbeturinave né numrin dhe nivelin e duhur. Duke u
bazuar né statistikat e nxjerra, ne rekomandojmé qé uléset dhe
shportat e mbeturinave gé jané ekzistente té mirémbahen nga
organet pérgjegjése, dhe sipas nevojés té shtohen aty ku jané té
nevojshme. Komuna rekomandohet té identifikoj numrin e uléseve té
démtuara dhe atyre gé mungojné dhe né bazeé té njé planifikimi gé do
té dal nga ky inventarizim té vendosen uléset e reja né kéto parge.

=D

Sipas statistikave té nxjerra, personave me aftési té kufizuara
dukshém ju mungon pavarésia né lévizje té liré. Ne duam té vémeé né
pah gé né ményré gé njé qytet té jeté gjithépérfshirés, duhet té
mendohen té gjitha grupet e shogérisé, e sidomos ato té
margjinalizuara, né planifikim hapésinor urban. Rekomandohen
institucionet kompetente té bashképunojné me qytetarét, duke i
marré kérkesat e tyre parasysh né planifikim, e mé pas ndérmarrin

veprime Kkonkrete né realizimin e njé hapésire jetésore té
pérshtatshme pér té gjithe.

Siguria e qytetaréve né hapésira publike duhet té jeté ndér pikat
kryesore pér organet geverisése, si dhe trajtimi i céshtjes sé genve
endacakeé etikisht dhe sipas ligjit. Rekomandojmé gé duke e marré
pér bazeé pérgjigjen e qytetaréve se ka rrezik nga genté endacaké, té
ndérmerren hapa konkreté nga organet pérgjegjése pér trajtimin e
kétij problemi.




(03 REKOMANDIME

S

Pavarésisht pérdorimit té madh té bicikletave, ende nuk ka shtigje
dhe parkingje té dedikuara pér bicikleta. Eshté shfaqur né té gjetura
gé qytetarét kané vullnet dhe déshiré gé té pérdorin bicikleté, mirépo
kété mjet e pérdorin vetém né situata té lejuara infrastrukturore.
Rekomandohet gé té promovohet mé shumé pérdorimi i bigikletés
pér transport si dhe té krijohen kushte mé té pérshtatshme pér
ngasje té bicikletés. Pérdorimi mé i shpeshté i bicikletés do té
reduktonte pérdorimin e mjeteve té tjera té transportit publik
(makinave, taksive, autobuséve), duke ulur né kété ményré konsumin
e karburanteve dhe prodhimin e dioksidit té karbonit e né kété
ményré do té ndihmonte né ulje té ndotjes dhe pérmirésim té
shéndetit publik. Pér ¢do 1 kilometér qé pérshkohet me bicikleté né
vend té automjetit parandalohet emetimi né natyré i 145 gram dioksid
karboni (C02). Pérhapja e pérdorimit té bicikletés éshté shumé e
dobishme si né aspektin mjedisor ashtu edhe até shéndetésor dhe
social pér njé mjedis dhe shogéri. m—

Mungesa e shtigjeve dhe parkingjeve pér bicikleta,

trafiku i dendur dhe rrugét e pasigurta jané faktorét

kryesor gé ndikojné né mospérdorim té bicikletave.
Rekomandojmé gé Komuna ta krijojé njé plan té mobilitetit pérmes té
cilit té shtohen parkingjet dhe shtigjet pér bicikleta, né ményré gé
qytetaréve t'iu krijohet hapésiré pér eliminim té pérdorimit té
veturave e né vend té tyre té kené alternativén e bicikletés pér
transport, e qé kjo do té shogérohej edhe me trafik me te liré.
Mosekzistimi i vendeve té posagme pér parkim té bicikletave éshté
njé nga problemet gé ngasésve iu ndalon pérdorimin sa mé te
shpeshté té tyre si mjet transportues. Né ¢do rrugé gé dalim me
cfarédo mjet transportues né qytetet tona, si problem na paragitet
njé vendparkim i sigurté i tyre. Késhtu gé institucionet pér té
inkurajuar apo nxitur qytetarét pér pérdorim té bicikletave duhet té
ndértojné edhe parkingje né vende té ndryshme té gytetit. m——

Rekomandohen institucionet né rritjen e transparencés,
gjithépérfshirjes dhe hartimin e projekteve pér planifikim hapésinor
me pjesémarrje nga gytetarét, né ményré qé kéerkesat dhe nevojat e
qytetaréve té jené baza e punés pér ndérhyrje té cfarédo natyre né
shérbim té tyre.

[l



Per EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té

komunitetit, mbhikqéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna
Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési mbéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né
vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér
konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé€, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3 Mungesén e géndrueshmérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té

hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshém shtetéror
éshté proces qé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja
e té gjithéve né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashkét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim
racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu

edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé shéndoshé gé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates jané:

1. Paanshméria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené meé té
pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té shtyer pérpara bashkéveprimin
qytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e
organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga qytetarét dhe duke ndértuar

konsensus pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogérisé.
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